¶ De prelio Picarum & Gracularū.

Hoc anno millesimo quadrageentesimo quinquagesimo primo/mense Aprili res monstro similiis accedit in cōfinibus Gallie / & eius quæ nunc dicit̄ Britānia. P̄ce & Graculę aures aciebus instrūctis in aere imenso languore per unitus sum diem arciter pugnarunt. Victoria penes Graculas stetit. ex eis ad duo/ex picis ad q̄ tuor milia in terra mortuę sunt repente. Quid id prodigium ferat / tempus ostendet.

¶ Facetum dictum Francisci Ianuenium filij

Franciscus quaratenius mercator florētinus morabā Ianuē com uxore & familiā. filij sui mālenti erant & gracie corpore: Ianuenium filij habitiōes sunt & robustiores. Petuit qdam ex eis ab Francisco/ cur filij eius ita tentes essent & natura imbediles: Ianueniū vero non ita. Tum ille: causa est inq̄ in promptu. ego enim solus filios meos creo: obis vero ad filios procreando multorum subsidia opinatur. Ianuenes quippe/ sumpta uxore paulopost natiq̄nt/ uxores defolatas viris aliorum pr̄sidio (ut aiunt) annis pluribus relinquentes.

¶ De facto cuiusdam Florentini iusto/sed bruto.

Reputit in coem hoīm mihi familiaris: Florentinū quendā quem nosset / uxore In procos
fomo/sam habuisse: quā multi proc̄ sequerent̄. Ex eis qdam serenatas (ut aiunt) nocturnos
cum saepius noctu accensis ceteris (ut moris est) in via prope domum facerēt vis
rum admodū facer̄. In semel tubarum cantu excitatū: cum surrexisset delecto ad
fenestrā cum uxore accessisse. cōspectac̄g tum: ultrandū & lascivientū turba / mas
gna voce astantes rogassem̄ ut ad se paulū suspicerent̄. Cum ocl̄os om̄s ad eam vo
cem fuligine illum erecto & extra fenestram porrecto/cuius erat copiosus/pri
apocinam labore & inutilem suenere illos ait: cum viderent se habere unde etiā
ubens q̄ ip̄i possent uxori satissimē facere. itaq̄ consulerē ut huic eorum molestiē par
cerent non profutre. Quo p̄facete dicto ab sup̄flua cura destiterunt.

¶ Faceta petitio senis labore copule non potenter.

Adiecit & alter s̄l'ēm fabellam Florētini quoq̄ vicini sui: qui cū esset aetate mas
tura uxorem duxerat iuuenē. Hanc amare cepit Richardus de albertis adolescentis
nobilis ac pulcher: qui similiter somno & cantu perstrepentibus in via plurimis
noctu hoīem a somno saepius excitabat. At is demum ad Benedictum adolescentem
patrem profectus/narrata priori eorum consuetudine/ & mutuis officijs: post
longam querelam grauior questus est se nihil cōmeruisse / cur eius filius se vellet
occidere. Ad hanc pater stupens / idq̄ ægro animo ferens: respondit se id facinus
prohibiturum: & simul rem sibi narrari postular quo filium posset actius compes
cere. Tum alter. Vxorem meam inquit deperit filius tuus: saepiusq̄ suis tibij &
sonit/me & uxorem noīu dormientes suscitare: quo sit ut vigilans ultra q̄ virēs
ferant/uxorem ne alium appetat coner subagitate. Quod cum saepius accidat/iam
deficiunt ad id opus virēs. Ita ni tūus filius ab incepto deficat: iamiam tali vigilia
peream necesse est. Quo ioci genere Richardus patris monitu haud amplius illi
molestus fuit.

¶ Facetum dictum meretricis adiocans Venetis.

Cum essem in balneis petriolanis auditiū a quodam eruditō viro dictum mes
teris facetum sane & haud indignum reliquarū confabulationū nostrarum fo
ciat. Scortum erat ait Venetijs vulgare: ad quod cum diuersarum gentiū viri
accederent/que fuit ab eo aliquādo quispiam/qua sibi hominē natio maiori mē
bro virili esse videret. Mulier euestigio Venetos respondit. Cum causa postularetur.
Quoniam inquit/tam longo sunt priaporum cum saepius in remotissimis & ul
tra mare siti prouincijs ve: sentur: tamē cum uxoribus coeant & procreent filios.
Locata est in illorū uxores: quas viri procreū peregre relinquent allorū cure.

¶ Facetum dictum indocti doctiores cofundens.

Cum plures religiosi de aetate & operibus saluatoris nostri / & quomodo post
trigesimum annum predicare ceperint colloquerent̄: quidam rudis litterarū astans/
quæluit ab eis: quid primum Iesus fecit postq̄ trigesimum annum excessit. Cum alij
heliarentalij varia sentirēt. Nescitis inquit ille/ cum veltra doctrina rem cognitus
faciem. Petentibus illis quid primum egisset. Trigesimū primū annum ingressus
est ait. Om̄s oborto risu/facetum hominis dictum cōendarunt.

¶ Salsum hominis dictum contra merca
torem alios accusantem.

Carolus gerij mercator Florentinus/ex his mensarijs qui romanā Cittā sequū
tur accedit Aūinōnē/prout moris est mercatorū/ qui in diuersis prouincijs ne
goiantur. Roman deinde ruerunt/ in coniunctio domesticorū cum quereretur ab
to inter loquendū/ de vita & morib⁹ Florentinorū qui Aūinione cōmorabant̄.

H

FACETIAE POGGII

Respondit: gaudere omnes & alacres esse. Nam quicunq[ue] ibi per annum s[ecundu]m clementes esserent. Tum Aldighierius quidam ex coniuis homo perfidus/ rogarat Carolum quanto tempore ibidem cōmoratus esset. Cum sex menses in Carolus respōdiisset. Tum alter. Peroptimo inquit ingenio Carole extitisti: qui q[uod] alij anno solent/tu sex mensis ius perfecisti. Risimus omnis falso: hominis dictum.

¶ Bellum mulieris responsum ad iuuenē suo amore flagrantem.

Iunenis quidā Florentiā amore calebat mulieris nobilis atq[ue] honeste quam ad seplā & quoq[ue] diuerteret sequerāt. Hic cum socijs tempus sibi & facultatem dari optabat/quo mulierem paucis verbis se ad id premeditatis et compotis posset alloq[ue]r. Cū semel ad templū sancte Lucie festo die mulier accessisset: tempus loquendi adesse ex socijs unus ait. cum vīdisset eam solam ad fontem adire aque benedictę. Ille velut amissio spiriti stupidus/honestate atq[ue] impellente socio prope mulierem abiit: oblitusq[ue] eorum que cogitauerat necq[ue] audiret loqui. Socius autem instaret ut saitem verba sunderet. Tādem ille. Domina inquit/ ego sum vester seruitialis. Ad quae verba subridēs foemina: sati superq[ue] satis famulorū habeo inquit domi/ qui & ahena verrant. & scutellas ac infirioria lauent: ut pluribus mihi seruitialibus non sit opus. Risunt socij & hominis stupiditatem & bellum mulieris responsum.

¶ De nobili q[ui]ondam tempore Friderici Imperatoris in armis presumenti: sed nil facienti.

Tempore quo Fridericus Imperator (qui in Bonconuento oppido Senensis defunctus est) prope Florētam ad secundū lapidem ut hostis castra posuit: militib[us] ad tunc dā patriam arma sumperant: castris hostium insultantes. Tum quidam ex nobili familia factabundus/ ascenso equo armatus/ extra portamentū curru serebatur: increpans tarditatem ceterorum: qui veluti timidi tardius incederent: seq[ue]rūt vel solum clamatans cum hostibus congregeturum. Cum militis spaciū currendo & vīres faciendo transfigiſſerit: videns quosdam vulneribus cōfectos ab hostibus reuerti: cepit paulatim incedere tardius/ lentoq[ue] passu proficiſſi. Audito vero hostium cum cūib[us] pugnantiū clamore: conspectac[us] a longe prælātiū pugna/ gradum fixit immobilis. Cum quidam qui eius faciatōis verba audierant/ cur non ulterius progrederet ad pugnam/ rogarent. Tum ille cum aliquam mēdūsulūtūt̄ set: tandem / non sentio me ita fortem & strenuum armis esse ait/ ut persuaseram mihi. Pensandę sunt animi & corporis vīres: nec plus promittendum q[ue] queas præstare.

¶ De homine qui per bienniū cibum non sumpsit/ nec potum.

Vereor ne id quod his nostris confabulationib[us] inferam ceteris fabulosus videatur: cum & natura repugnet/ & præter modum videat mirandum: ita tamen verum esse compertum est/ ut impudens videat id negare. Quidam Iacobus nomine/ qui tempore Eugenij erat in Romana Curia ex his qui vocant copiste: ut ad patriam Nouiomū in Galliā redisset/ incedit in morbum grauem & diutinū. Longior esset futura narratio/ si omnia recensere velim/ quae sibi in morbo afferit contigisse. Tandem post annos multos/ anno sexto Nycholai quinti pontificis/ reuersus ad Curiam ut iret ad sepulchrū Saluatoris nostri: nudus & inops (nam in itinere inciderat in latrones) diuertit apud curiales vicinos meos honestissimos viros/ quibus antea fuit notus. Is biennio iam post morbum dicit se nec comedisse/ nec potuisse: cuius rei periculum factum est sapientius. Homo maceratus est/ sacerdos/ & sanę mentis: ut qui officium continue dicat: & missam me vidente audierit. Plures & theologi & physici cu[on]z eo serio locuti sunt: rem contra naturā aīū.

sed et certa est ut per uicacis sit id non credere. Concursus fit ad eum quotidie hominum percontantium. Multi varia de hoc sentiuntur. Sunt qui existimunt corpus illud a demone habitari. Sed nulla signa in eo apparent nisi prudentis viri probi & religiosi qui hodie quoque scribendi exercitio vacat. Atque humorem melancholicum alterunt prebere nutrimentum. Cum ipso egomet saepius collocutus falsa existimans quae dicebantur. Is quoque non minus quam reliquos se ex hoc admirari dicit. Non tam subito sed paulatim in hanc consuetudinem descendit. Ego rem hanc magis admirarer nisi reuoluens nuper quodam annales quos in Gallia olim transscriptis legilesem idem tempore Lotharii Imperatoris & Pascalis pape Anno domini Millefimo tricentesimo vice secundo contigisse. Puellam scilicet duodecim annorum in territorio Tullensi villa comertiaci post assumptam in paschate sacram communionem primo per decem menses pane deinde triennio pott & cibo abstine nulle postea redisse ad priorem vitam. Qd & iste de se sperat futurum.

¶ Facetum hominis dictum asinum eruditre promittentis.

Tyrannus ad exhaustum bona subdit qui se multa facturum iactabat: sub gran pena praecipit: ut asinum litteras doceat. Ille impossibile ait fore: nisi multum temporis sibi in erudiendo anno concederetur. Petere quantum veller iussus: decennum impetravit. Deridebat ab omnibus: quoniam rem impossibilem suscepisset. Ille amicos solatus: Nil timeo inquit: nam interim aut ego moriar/ aut asinus/ aut dñs. Quibus yabis ostendit salutare esse rem difficultatem in longum protrahi ac differri.

¶ De sacerdote Epiphania an vir esset/ vel foemina ignorante.

Socius quidam in festo Epiphanius narrauit mihi stulticiam ridiculam sacerdotis contribulii sui. Sacerdos fuit inquit: qui populo nuncians Epiphantem celebratam futuram. Cras ait summa devotione veneremini Epiphaniam. maximus est enim & precipuum festum. nescio autem vir fuerit/ an foemina: sed quisquis existimat a nobis est summo timore hic dies custodiendus.

¶ Foenerator sierte poenitens in peius recidiuat.

Ad senem quendam foeneratore qui ait se descissus simulabat / accessit homo pecuniam sub foenore sumpturus. Tulusque in pignus crucem argenteam: in qua erat portumcula ligni crucis Salvatoris nostri. Cum petere a fene ut pecuniam mutaret. Ego inquit ab hoc foenderi peccato iam delicti: sed vade ad illum filium tores meum ait (& nomen dixit) qui animam profligauit: perdidit ut mutuet tibi. misericordia domesticum cum illo domum filij monstraturum. Cum iam absent longius: heus tu inquit domestico dic filio ut meminerit deducere de precio ligni podium. Noluit qui ad conscientiam se redire finixerat/ ut filius lignum crucis extimaret pro argento ad vilius argento putans. Facillime res in suam naturam reddit.

¶ De auriculis fabulose & false loquentibus.

Quidam auriculas capiens in causa reclusas / stricto manibus capite interficiebat. Interim casu lachrymas cepit emittere. Tum una ex reclusis ait reliquis. Bos non sitis animo. nam ut video lachrymantem nostri miseret. Hic senior ex eis. O si linquit/ non ad oculos respice: sed ad manus. non ad verba/ sed opera monstrans esse a nobis respiciendum.

¶ Catenis varijs collum cingens stultior estima.

Ordinis equestris quidam Mediolaneus miles gloriatus: qui orator Florentiam venerat quotidie in ostentatione diversas varijs generis ad collum catenulas distebat. Huius inanem iactantiam videns Nycholaus nicolus vir docissimus

FACETIAE POGGII

& ad iocos promptus. Cæteri stulti inquit unica catena se vinciri patiuntur.

¶ Facetum Redolphi domini Camerinij in orato
ren contra omnes dominos iniectum.

Bello quod inter pontificem Gregorium undecimum & Florentinos est gestum
Piceni / & omnes ferme ecclesiae Romanæ prouincie a pontifice deficiuerunt. Ora-
tor Racanensis Florentiam milles / gratulatus est apud priores ob refutatum
eis Florentinorum ope libertatem; multisq; verbis in pontificem suosq; ministrosq;
& precipue contra dominos omnes & tyrannos inuestitus est; malum eorum regis-
men & facinora detestatus. nulloq; adhibito respectu Redolphi domini Camenie
qui tum dux florentinorum aderat cum eiusmodi legati audirent; diutius veritas
et in eorum detractione. Tum Redolphi petens ab oratore illo / curia facultatis
aut artis esset. cum ille Doctorem iuris civilis se diceret. Quesivit quantum tem-
pus legibus operam dedisset. Cum ille amplius decennio respondisset. Quâ vel-
lem inquit / ut saltem annum discretionis studio vacasses. Stultum illum iudicans
quitam multa se praesente contra dominos effudit.

¶ De arbitrio in cuius domo porcus oleum effudit.

In iudices
corruptos. Quidam arbiter inter duos litigantes datus / accepit ab uno urceulo oleum / spe-
culatione / ut pro se iudex sententia ferret. Hoc sentiens alter / porcus pinguius
sit iudicis rogans ut sibi fuerit. Tunc ille sententia pro porco. Quod sentiens alter
cum & fidem datum / & oleum milium apud iudicem quereretur. Porcus inquit qui
dam / domum venit / & inuenient oleum vas effregit atq; oleum dissipauit / adeo ut non
suum oblitus. Opuma venalis responsio.

¶ Iuuenicularum a calvo quadam faceta delatio.

Iuueniculæ diræ cum essent ad fenestrā domus supra hortum sita / exhibebant
tulanus senex & calvus ad sumendum cibum. Cum ille vidissent calvicius defor-
mem / petiverunt. Numquid cuperet scire quo pacto pilis nascerentur. Assidente
illo / iocu causa dixerunt: ut caput aliquando urina lauaret uxoris. Tum illa ad eas
versus. Hanc vestram medelam (idens inquit) nequaquam veram esse uxoris meę
factum comprobauit; quæ licet hunc socium meum (priapum manu ostendit)
iam triginta latenter annis / tamen nulli in eo pilis exorti sunt.

¶ De messer perde elpiato.

Henricus de monte leone caularum procurator erat in curia Romana / senex
admodum / & parum in ea facultate scitus. Vnde messer perde elpiato / vulgari
verbo appellabat. id est dominus perdens lites. Cum semel ab eo postularet / cur
in singulis semper causis succumberet. Quoniam nullus inquit / nisi iniusticiam petet
litigaturus patrocinii meum petit / ut necesse sit me semper esse in causa iniqua in-
feriorem. Faceta ignorantis hominis responsio.

¶ De cantilena tabernarijs placita.

Viator qdam esuriens / cum diuertisset ad cauponulam ventre cibo potuque satiuita
Petere pecuniam caprone: ait nullos sibi esse numeros: sed cantilenis se fatis esse factu-
rum. Tabernarius non cantu / sed precio sibi opus esse respondit. Quid alter / sic
cantionem dicam quae placeat tibi: nam ea pro pecunia cotentus eris. Annente
caprone / cepit viator canere: & an ea placeret infrogant. Cum abnubisset capro
unam / et deinde altera cecinit. Nullius catus sibi satisficeri ille testatus est. Hic viator
dicā ergo nūc inquit / eam quæ tibi sit placitura. Et arrepto marsupio dissoluens sit.

cepit cantionem qua viatores uti consueuerunt. Metti mano allaborsa / & piaga lo
sic hoc est: mitte manum ad bursam / & satissac hospiti. Hac dicta / nunquid illa si
bi placet rogat? Placet haec inquit hospes. Tum viator: satissactum est tibi ex pa
cio atq; postq; haec cantio placuit tibi. Ita absq; solutione discessit.

¶ De gracili quodam faceta reponsio.

Citus noster mihi amantissimus est admodum gracili corpore ac macilentus. Ad
mirante quodam huius rei causam: facetus quidam. Quid miraris inquit / quod
est in proptu semihorā quippe his: in cibo capiendo sedet in secessu ad emitendū
duas. Mos enim illi est: ut plurimū tempis in purgando ventrem impetrat.

¶ Faceta responsio mulieris pugillare vacū habentis

Matrona e nostris honestissima mulier / querenti tabellario. Nunquid larum
admissum dare veller: ab irat em longius rei publice legatus. Quomodo inquit
possum scribere: cum vir calamus detulerit secum: mihi pugillare vacū reliques
sit. Faceta atq; honesta responsio.

¶ Ridenda de paucitate amicorum dei responsio.

Adegrum quendam citrem nostrum per faciem / qui graui morbo diutius tor
quebat: accedit religiosus hortandi gratia. Cum vero inter cetera consolationis ver
ba dixisset: solere deum quos diligenter hoc pacto castigare & incommodis afficere.
Non mirum est (inquit egrotus) sitam paucos amicos habet: habiturus si ita tra
ctaret eos etiam pauciores.

¶ De sancti Antonij fratre & laico auctoritate

Religious ex his quaesturis qui pro sancto Antonio elemosynā petunt: agri
cole ad dandum sibi (nescio quid instrumenti) persuasit ea pollicitatione ut asseres
retes omnes suas & oues / parerint per eum annum saluas atq; incolumes fore.
Huiusmodi ruficulus promisus fidens: cum oues licetius vagari permisisset: lupus
plures ex eis comedit. Qua ex re indignatus villicus / cum anno altero quaestuaris
pro frumento rediret: negavit se quicq; daturū. & simul questus est inanes sus
as suis pollicitationes. Sed scitatus causam: respondit ab lupo oues suas raptas. Lu
pus inquit alter / Oho mala ea bestia est / & absq; fide: caue tibi ab ea. Non enim san
ctum Antonium / sed ipsum Christum si posset falleret. Stultum est in his fidere quos:
exercitum in fraudando consumit.

¶ De mirabili conscientis & confessoris re
ciproca pro latitudo recompensa.

Quidam seu serio / seu sacerdotis eludendi causa ad eum adiit: asserens se pec
cata sua confiteri velle. Iussus dicere quae meminerit. Ait nescio quid se ab altero & confessori
dam furatum: sed illum multo plus erupuisse sibi. Tum sacerdos: alterum inquit pro
altero computet: quoniā pares in factō estis. Addidit etiam se alium quempiā ver
berasse: se quoq; ab eo vapulatū. Eodem modo sacerdos parem suis culpam &
penam dixit. Plura simili modo cum retulisset: semper sacerdos alterū pro altero co
penfandū respōdebat. Tum ille. Restat nunc peccatum inquit / ingens qd̄ dicere ves
tior atq; erubet / tibi presertim ad quē maxime spectat. Cum hortaret eum fas
cerdos ad deponendā verecundia & libere profundendū crimen: cum diutius recus
asset tandem motus exhortantis sacerdotis verbis. Ego inquit sororem tuam co
gnoui. Tum sacerdos. Et ego matrem tuam sāpius futui. Itaq; & ut de reliquis
alterum alterius culpam luatita paritas criminum peccatorem absoluīt.

¶ Duorum Florentinorū adolescentiū dicta sale respersa.

H 5

FACETIAE POGGII

Adolescens quispiam Florentie deserebat ad Arni flumini retia quibus lauan tur lanç. Huic obvius dicax puer ridendi illius gratia: Ad qd' cum isto zete p̄t̄ gis ac caputum inquit: Tum ille ad exitum lupanaris vado: ut extenso ibi rete capiam matrem tuam. Eus stigio alter: Heus tu inquit/pulsa locum diligenter nam & ibi quoq; reperies tuam. Duo eodem sale relpersa dicta.

¶ Adolescentis confusio sup men sam mingentis in coniunctio.

Nobilis in Hungaria adolescens a quodam nobiliore / quo cum sibi affinitas erat/ad prandium vocatus: accessit cum famulis/ equester: cum abesse longius. Cum ex equo descendisset viri mulieresq; obviā prodeunt: adolescentemq; eus stigio (& hora erat tardiuscula) ad triclinium cōtinuum paratum deducunt. Loīs deinde manibus/in mensa inter duras formosas adolescentulas hospitis filias adoleſcens collocatur: qui mittendē urinę cupiditate p̄e pudore tacita/necq; ulla data diuertendi facultate: inter edendum mingendi cruciatu ita vexabatur/ ut obo rum cogeretur obliuisci: cum omnes suspensum animi remissioemq; in sumendo cibō viderent/ ac horrarentur ad edendum. Ille dolore motus / dextra manu subitus mensam posita / priapum occule exortum in altera ocreatu mingendi gratia demisit. Adolescentula dextre proxima: Heus ede alacriter inquies/ brachiorū subito phendens/manum extulit supra mensam/virilis tenetē ac mingente: ex quo urina mensam respergit. Ad tam insolitum spectaculum risere omes/ adolescentē admodum ver ecundia perfuso.

¶ Callida consilia Florentine fœ minē in facinore deprehense.

Mulier prope Florentiam publici hospitis uxor admodum liberalis: cum quodam cuius usū tenebatur cubabat in lecto. Accessit interim de improviso & alter idem qd' prior facturus. Quem presentiens scalas ascendentē mulier/ atq; obvia facta: ac criter eum iungare & ulteriore aditu arcere cepit: assenser non esse tempus quo ei satissimi possit: rogansq; ut eus stigio abiret. Renitendo altercādoji cum all quādiū tempus tereret: supreniens vir/ quid sibi vellet ea. cōcertatio quefuit. Fœmina ad fallendum prompta: Hic inquit irato animo vult superius ingredi ad vñnerandum quendam qui in domum confugit: quem adhuc continui/ ne tantū scimus hic patraretur. Ille qui latebat his auditis verbis/ sumpto animo cepit mias ri/ se ulturum iniuriam dicitans. Alter interim prior vim & miras intentare sensu mulabat. Vir stultus questa causa dissensionis/ onus rei componendē suscepit. & cum ambobus una collocatus pacem composuit: soluens etiam de suo vīni/ ut uxoris adulterio adderet facturam potus. Callida profecto sunt sc̄mēnē consilia in facinore deprehense.

¶ De mortuo viro ad sepulchrum de ducto loquente & r̄sumū mouente.

Erat Florentie stultus cognomine Nigrinaca: haud nimirū insaniens & satiō cundus. Iuuenes quidam faceti/iod gratia cum vellent ei persuadere illum grauiter egrotare: re composita: exuenti mane domo unus obuiam sit: petens/numquid ei malū (cum facie esset imputata & pallida) contigifser. Nequaq; respondit stultus. Cum paulū procellosset logius/ aliū ex composito rogauit: an teneret se fabricam macra esset facie & agritudine ostentante. Cepit addubitate stultus/ verum qd' dicebat credens. Cum prodiret timidus lento passu: tertius ut constitū erat con-

spicchio. Vultus ait tunc iudicat te febri valida torqueri. & grauem morbum esse.
Tinuit ille magis / & represso pede cogitabundus animo pendebat / an febricitas
ret. Tum supueriens quartus gravissime illum infirmari affirmabat mirans se di-
xit non illum in lecto esse. statim ut domum euestigio rediret : secum locum obtulit
ut fratrem curatur. Retrocessit stultus tanquam gratus infirmitate ; & le-
cillum ingressus / expiranti similis videbatur. Ceteri socii euestigio domum prodes-
uidentes recte illum qui in lecto se collocaisset fecisse. Paulopoli supuerit quis
dam quse medicum profitebat. Et tacto pulsus testatus est aegrum paulopoli ex
eo morbo peritum. Deinde circumstantes lectum omnes / dicebant alter alteri
lamiste incipit moriam pedes frigescunt : lingua balbutit : & caligant oculi. statim
expiravit inquit. Cladamus igitur oculos & cōponamus manus / & ad se
pellendū seramus. Et oī magna factura in siluis obitu facta est. bonus enim &
amicus noster. & se inincebat labant. Stultus ut defunctus nihil locutus / persua-
serat sibi / mortuum se esse. Posito in feretro / cum iuuenies illi per urbem portas
rent petentibus certe eris quidnam rei esset. Se Nigriacam mortuū a sepulchro ferre
dicebant. Inter petentibus multi ad ludum concurrebant ; cum omnes Nigriaca mor-
tuum ad sepulturam deferre dicerent. Vnde ex tabernarijs. Oī mala bestia fuit
& fur pessimus / ait : dignus certe suspendi laqueo. Tum stultus cum haec audisset /
erecto capite / si virutus elsem sicut sum mortuus inquit / dicerem furciser te pergu-
lam menem. Qui eum portabat oborto risu maximo / hoīem in feretro reliqueret.

¶ De dubio sophismate.

Differabant ambulantes socii duo ; utrum maior esset voluptas coitus / an ne-
ventris secessus. Conspecta muliere quae congrellum hominū haud alpennata fui-
erat. Percunctemur hanc (alter ait) utramq; rem expertam. Minime inquit / hac
est idonea alter / ad hanc rem iudicandā. Multo em̄ futurius saepius q̄c cacauit.

¶ De Molendinario ab uxore de-
cepto & quinq; ouis refecto.

Afficitur superioribus confabulatio Mantuē inter omnes nota. Est iuxta urbē
potem mola : cuius magister Cornicula dicebatur. Is in ponte post coenā (& etas
erat) sedens / transeatem puellam rusticām aetate matura veluti errabundam
confusicius : hora cum hora esset tarda / & sol in occasum vergeret ut apud uxō
rem diuerteret. Cum annuisset illa accito famulo / duci eam ad uxorem iubet : das
nig; coenam / & in certo cubiculo locari. Remissio famulo / cum intelligeret uxor vi-
num ad adolescentiam a diecisse animū : adolescentula in suo lecto collocata / ipsa
in idem cubiculum dormitum proficisci. Vir de industria ad multam noctem cum
vigilasset : ex illicet dormitare uxorem : clam domū eversus cubiculum ingredi-
tur agnarusq; dolī / uxorem tacitus tacitam subagitauit. Egressus quod egerat fa-
mulo dixit ipm ad idem cohortatus. Ipse patroni uxorem cognouit. Cor-
nicula ad solitum cubiculum diuertens / lectum silens intravit : ne uxor ut putabat
excitaretur. Mane q̄pprimum surgens tacitus abiit : existimans se puellam cognos-
uisse. Hora deinde prandij / cum redisset ad domum : uxor in primis sibi quinq; res-
tentia ora ad sorbendum dedit. Admiratus vir rei nouitatē : cum quid id sibi ve-
let percontaretur. Illa vultu hilari pro numero miliarium quae ea nocte confecerat /
totidem ora sibi offerri inquit. Sensit ille se suo laqueo captum : ac simulans ab se
solo uxorem cognitam / ora sumpsit. Accidit plerumq; ut suomet dolo castigen-
tur improbi.

H 4

FACE TIAE POGGI.

Pulchrum dictum pulchritudinem mensiens.
Iabant per viam Florentie colloquentes socij duo; quorum unus erat oblongus
& corpulentus a facie subnigra. Is conspecta a dole cœtula cum matre ambulans
te. Hec inquit iocandi gratia / iuuencula formosa est admodum ac venusta. Illa ad
huc verba insolentior facta: nequaquam hoc de vobis dici posset respondit. Immo
ete inquit alter / si quis prout ego feci vellet mentiri.

¶ Facetum mulieris responsum / sed parum honestum.

Narrauit mihi quidam familiaris Ispanum dictum mulieris salsum: quod mihi
vixum est nostris confabulationibus a dñe cedisse. Duxerat viduam in uxorem vir
quidam ætate profectione: qui cum prima nocte dum matrimonio fungerentur / per
cipiens uxoris cellam uberiorem eam putarat. Mea uxor inquit / haec tua quia am
plior est numero gregis mei. Tum mulier: Hoc inquit tura culpa accedit. Nam vir
meus qui obiit (misereat Deus animæ sue) ita hanc adimplebat curiam ut hædi per
sepe extra tabulata pro loci angustia profiliare cogerentur. Respolium salis & ve
nustatis plenum.

¶ De dentibus casum minantibus similitudo obscena

Episcopus mihi notus senior / querebat quosdam dentes sibi cecidisse / quosdam
ita labare ut eorum casum timeret. Tum uius ex familia. Ne timeatis inquit / den
cum casum. Petenti causam episcopo. Quia testiculi mei respondit / iam quadra
gitina annis pepererunt casuero similes: & tamen nunc ceciderunt.

CONCLVSIO.

Vixum est mihi eum quoque nostris confabulationibus locum adjicere / in quo
plures earum tanquam in scena recitatæ sunt. Is est Bugiale nostrum: hoc est menda
ciorum veluti officina quædam olim a secretarijs institutum iocandi gratia. Con
sueuimus enī Martini pontificis usque tempore quandam eligere in secreto aula
locum: in quo & noua referebamus: & varijs de rebus / tum laxandi ut plurimam
mi causa / tum serio quandoque colloquebamur. Ibi parceret nemini in face fendo
ea quae non probabantur nobis: ab ipso persepe Pontifice initio reprehensionis sumpto.
Quo siebat ut plures eo conuenirent: & veritatem ab eis ordiremur. Erat in eo Princeps
fabulator Raegulus Bononiensis: cuius nonnulla in confabulationes cœieimus.
Antonius item Luscus qui sepius insertitur: vir admodum facetus. Cinculus Ro
manus: & ipse iocis deditus. Nos quoque plura e nostris addidimus non insulsa. Ho
die cum illi diem suum obierint / desistit Bugiale / tum temporū / tum hominū alpa
omnis iocandi confabulandique consuetudo sublata.

ARGENTINAE
Impensis prouidi IOANNIS
KNOBLOVCHI: litterario prelo
IOANNIS SCHOT
pressum hoc opus
POGCII sub anno Dm
M D XIII. Kalen.
Septembri